
Comune di Isili  
Provincia del Sud Sardegna

09056 Piazza San Giuseppe n.6 
Tel.0782/802641 Fax 0782/804469 

Email biblioteca@comune.isili.ca.it Pec protocollo.isili@pec.it

                UNITA’ OPERATIVA 
                SERVIZI CULTURALI

COPIA 

 
Determinazioni Area Culturale

 N. 20 DEL 14-06-2023
CIG 976806918B

Reg. Generale N. 149

Oggetto: "PROGETTO GESTIONE, AMPLIAMENTO E INTEGRAZIONE DEL 
SISTEMA BIBLIOTECARIO SARCIDANO-BARBAGIA DI SEULO" - 
PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA CON 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE IL CRITERIO DELL'OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA. APPROVAZIONE 
VERBALE N. 2 E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE - CIG 976806918B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTI:  

- il provvedimento sindacale n. 15 del 22/12/2022 relativo al conferimento dell’incarico di 
posizione organizzativa di questa Unità Operativa;

- il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n.8 del 03/04/2023; 

- la Delibera G.M. n.79 in data 21/10/2022 recante ad oggetto “Approvazione del PEG redatto 
nella forma del Piano delle Performance – Triennio 2022/2024 – Annualità 2022”;

RICHIAMATI:
- gli artt. 107, 183, 192 del D. Lgs 267/2000 T.U.E.L.;
- il D.Lgs. 165/2001 Testo unico del pubblico impiego;
- la legge 190/2012 di prevenzione della corruzione;
- il D.Lgs. 33/2013 Decreto Trasparenza;
- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” e successive modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e in particolare gli artt. 50, 52, 58, 60 e 95;

- le Linee guida Anac n. 3, di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio 
dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e da ultimo aggiornato con 

mailto:biblioteca@comune.isili.ca.it
mailto:protocollo.isili@pec.it


Determinazioni Area Culturale n.20 del 14-06-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 2

deliberazione n. 1007 del
11/10/2017, recanti “disposizioni per la nomina, ruoli e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”;

- il D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” 
(convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120);

- il D.L. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108);

- il d. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 disciplinante il nuovo “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” e gli artt. 226 e 229 che stabiliscono l’entrata in vigore del codice, 
con i relativi allegati, al 1° aprile 2023 con acquisizione dell’efficacia al 1° luglio 2023 e 
abrogazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 nella medesima data;

-
PREMESSO CHE 

- con determinazione n. 7 del 13/04/2023 avente ad oggetto “Progetto gestione, ampliamento e 
integrazione del Sistema Bibliotecario “Sarcidano-Barbagia di Seulo” - Procedura aperta sopra 
soglia comunitaria con aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa. Determina a contrarre con contestuale indizione di gara; approvazione atti per 
l’espletamento della procedura CIG 976806918B” è stata indetta la gara per 18 mesi 
dall’01/07/2023 al 31/12/2024 con la quale si è stabilito quanto segue:
- approvazione della documentazione di gara quale parte integrante e sostanziale  del 

provvedimento;
- approvazione del seguente quadro economico:

Voci Importo a base di gara (18 mesi)
Costo del personale €  828.913,23

Utile di impresa €  82.891,32
Totale a base di gara €  911.804,55

Contributo ANAC €  600,00
Spese per pubblicazioni € 2.081,60

Spese di cui all’art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016, 80% del
fondo funzioni tecniche

€  11.964,42 al netto degli oneri CPDEL e IRAP
€  2.847,53 CPDEL (23,80%)
€  1.016,98 IRAP (8.50%)
€  3.957,23 Fondo per l’innovazione (20% art. 113 d. lgs. 
50/2016)
€ 15.828,93 Totale

- autorizzazione a contrarre mediante procedura di gara aperta da svolgersi in modalità 
telematica ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, sul sistema informatico 
per le procedure telematiche di acquisto della Regione Autonoma della Sardegna, 
SardegnaCAT, e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’art. 95 c. 3 dello stesso, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
considerando gli elementi di qualità e affidabilità del partecipante, nonché gli aspetti 
sociali connessi all’oggetto dell’appalto (art. 95 comma 6 del D. Lgs. 50/2016) oltre al 
prezzo offerto;

- con determinazione n. 6 del 12/04/2023 ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 
76/2020, come convertito con Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., mediante procedura telematica su 
Sardegna CAT si è proceduto all’affidamento diretto del servizio di pubblicità legale alla Ditta 
STC MANAGING S.R.L., con sede in Barletta, cap. 76121, Via Sant’Antonio da Padava n. 73, 
codice fiscale 07841320729, per euro 1680,00 oltre IVA di legge e bolli;

- in data 14 aprile 2023 è stata pubblicata sulla piattaforma SardegnaCAT la RDO rfq_411436 
con data di scadenza 24 maggio 2023 ore 10.00 per la presentazione delle offerte;

- entro il termine di scadenza previsto dal bando di gara sono pervenute due offerte presentate
dai seguenti Operatori Economici:

1. RTI CO.ME.S. Cooperativa Mediateche Sarde, P.IVA  01853780904 con sede in Via 
IV novembre n. 2, cap 07100, Sassari, AGORA’SARDEGNA società cooperativa, 
P.IVA 01896430921 con sede in Via Montanaru n. 40, cap 09047, Selargius;



Determinazioni Area Culturale n.20 del 14-06-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 3

2. ALI INTEGRAZIONE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, P. IVA 03151170929 
con sede in Via Dante n. 37, cap 09128, Cagliari;

- con determinazione n. 16 del 30/05/2023 si è proceduto alla nomina del seggio di gara e della 
Commissione giudicatrice come segue:

- dott.ssa Alessandra Peddis, componente (Presidente) del Seggio di Gara in qualità di 
RUP e Responsabile dei Servizi Culturali, assistita dal personale dipendente della 
relativa Unità Operativa;

- dott.ssa Doriana Schirru, componente (Presidente) della Commissione Giudicatrice in 
qualità di Responsabile del Servizio Affari Generali - Servizi Demografici – Servizi 
Sociali;

- dott. Alessio Ghiani componente esperto della Commissione Giudicatrice in qualità di 
Istruttore Direttivo Amministrativo/Contabile – Settore Affari Generali - Servizi 
Demografici – Servizi Sociali;

- dott.ssa Martina Sanna componente e Segretario verbalizzante in qualità di Istruttore 
Amministrativo - Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

- dal verbale di gara n. 1 del 31/05/2023 del Seggio di Gara è risultato quanto segue:
1. la RTI CO.ME.S. Cooperativa Mediateche Sarde, P.IVA  01853780904 con sede in Via 

IV novembre n. 2, cap 07100, Sassari. AGORA’SARDEGNA società cooperativa, 
P.IVA 01896430921 con sede in Via Montanaru n. 40, cap 09047, Selargius, è 
AMMESSO alla fase successiva;

2. ALI INTEGRAZIONE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, P. IVA 03151170929 
con sede in Via Dante n. 37, cap 09128, Cagliari, è ESCLUSO dalla fase successiva in 
quanto la documentazione prodotta rivela l’assenza del requisito richiesto dal bando di 
gara: Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico - 
III.1) Condizioni di partecipazione - III.1.2) Capacità professionale e tecnica: “Avere 
svolto nel triennio precedente alla pubblicazione del bando, servizi di gestione di 
biblioteche, a favore di pubbliche amministrazioni, enti pubblici e/o committenti 
privati, per un importo complessivo non inferiore a quello a base di gara”;

 con determinazione n. 17 del 31/05/2023 si è proceduto all’ammissione alla fase successiva di 
gara i seguenti operatori economici:

1. RTI CO.ME.S. Cooperativa Mediateche Sarde, P.IVA  01853780904 con sede in Via 
IV novembre n. 2, cap 07100, Sassari. AGORA’SARDEGNA società cooperativa, 
P.IVA 01896430921 con sede in Via Montanaru n. 40, cap 09047, Selargius;

 con verbale n. 2 del 06/06/2023 la Commissione Giudicatrice, all’esito della valutazione 
dell’offerta tecnica e dell’offerta economica, stabilisce che ai fini dell’aggiudicazione 
l’operatore economico primo classificato in graduatoria è il seguente:

GRADUATORIA OPERATORE 
ECONOMICO

IMPORTO A BASE 
DI GARA

RIBASSO % IMPORTO 
AGGIUDICAZIONE

1 RTI CO.ME.S. 
Cooperativa 

Mediateche Sarde - 
AGORA’SARDEGNA 

società cooperativa

€  911.804,55 - 6,88% €  849.072,40

DATO ATTO CHE 
- è nominato quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Alessandra Peddis, 

Responsabile dei Servizi Culturali;
- in capo alla predetta, non sussistono, nell’adozione del presente provvedimento, cause di 

conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto all’art. 42 del Codice, dell'art. 6 
-bis della Legge n. 241/1990 e e dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge n. 190/2012;

CONSIDERATO CHE 
- l’art. 33, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 dispone che “la proposta di aggiudicazione è soggetta 

ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel 
rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di 
aggiudicazione da parte dell’organo competente”;

- l’art. 32, comma 5, del citato decreto dispone che “la stazione appaltante, previa verifica



Determinazioni Area Culturale n.20 del 14-06-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 4

della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione 
”;

- l’art. 32 comma 6, del citato decreto stabilisce che “l’aggiudicazione non equivale ad 
accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito nel 
comma 8”;

- la proposta di aggiudicazione, atto prodromico al provvedimento di aggiudicazione, costituisce 
un atto endoprocedimentale privo di valore decisorio e che per sua natura non costituisce un 
provvedimento            “ definitivo” ed impugnabile (Cons. Stato Sez. V, 11 gennaio 2022, n. 200; 
Cons. Stato, Ad. plen., 26 aprile 2022, n. 7; Cons. Stato Sez. V, 10 ottobre 2019, n. 6904);

- ai sensi dell’art. 32, comma 7, del citato decreto “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

DATO ATTO CHE sono stati avviati i controlli sull’aggiudicatario al fine di verificare il possesso dei 
requisiti e l’assenza dei motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e i requisiti speciali 
ex
art. 83 del d.lgs 50/2016 e che ad oggi i controlli sono ancora in corso;

RITENUTO PERTANTO di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione 
giudicatrice col suddetto verbale di gara n. 2 del 06/06/2023 e di aggiudicare la procedura di gara
in oggetto subordinandone l’efficacia al positivo esperimento delle verifiche di cui al punto precedente;

PRESO ATTO CHE 
- con determinazione n. del 28/03/2023 avente ad oggetto “Prosecuzione Progetto di gestione, 

ampliamento e integrazione del Sistema Bibliotecario "Sarcidano Barbagia di Seulo a seguito di 
indizione di gara in applicazione dell’art. 106 comma 11  del d.lgs. n 50/2016 e ss.mm.ii.- CIG 
8679544A49” è stato necessario prorogare il contratto in essere con la Socioculturale S.C.S. dal 
16/04/2023 al 30/06/2023 nelle more dell’espletamento della gara;

- ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 8 e 13, del Codice, nonché dall’art. 8, comma 1, 
lett. a), del D.L. 76/2020, l’Amministrazione può dare avvio anticipato all’esecuzione delle 
prestazioni per ragioni di urgenza, nelle more della stipula del contratto di appalto con 
l’operatore economico aggiudicatario nonché nella more della verifica dei requisiti di cui all’art. 
80 citato codice;

CONSIDERATO CHE il servizio di cui al presente provvedimento è di preminente interesse pubblico 
per i 20 Comuni facenti parte del Sistema Bibliotecario del Sarcidano – Barbagia di Seulo e che la 
mancata esecuzione determinerebbe un grave danno agli stessi;

VISTI
- il d. lgs. 267/2000;
- il d. lgs 118/2011;
- il parere di regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente:
- di approvare le risultanze del verbale n. 2 della Commissione Giudicatrice nella quale vengono 

espresse le risultanze di gara relative alla procedura per l’affidamento del servizio in oggetto;
- di aggiudicare il “Progetto di gestione, ampliamento e integrazione del Sistema Bibliotecario 

Sarcidano - Barbagia di Seulo” CIG 976806918B come segue:

GRADUATORIA OPERATORE 
ECONOMICO

IMPORTO A BASE 
DI GARA

RIBASSO % IMPORTO 
AGGIUDICAZIONE

1 RTI CO.ME.S. 
Cooperativa 

Mediateche Sarde - 
AGORA’SARDEGNA 

società cooperativa

€  911.804,55 - 6,88% €  849.072,40



Determinazioni Area Culturale n.20 del 14-06-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 5

- di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del citato decreto “l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere economico per l'Ente 
privando quindi il presente provvedimento di rilevanza contabile;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

- di procedere alla pubblicazione del presente atto sul Profilo del committente di questa Stazione 
Appaltante a norma dell'art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e del D.Lgs. 33/2013 Decreto 
Trasparenza.

Il Responsabile dei Servizi Culturali
Dott.ssa Alessandra Peddis

Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Peddis Alessandra



Determinazioni Area Culturale n.20 del 14-06-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 6

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’albo pretorio del Comune, ai sensi del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 22), con decorrenza dal 14-06-2023 al 
24-06-2023 reg. n. 279

Lì  14-06-2023

Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Peddis Alessandra

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo.


